
  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

Página 1 

ATA N.º 01 (Sessão de Abertura - Habilitação) 

TOMADA DE PREÇOS N.º 0000281/2016 

Edital de: 27.05.2016  

Tipo: Menor Preço 

1. Data:     14 de junho de 2016                                                              Horário:  14h00min. 

2. Local:   UNIDADE DE LICITAÇÕES E COMPRAS do Banco do Estado do Rio Grande do 
Sul S/A, sito na Rua General Câmara, n°156 – 4ª, Bairro Centro Histórico - Porto 
Alegre – RS 

3. Objeto:  Execução de serviço de desinstalação e instalação de ar condicionado, com 
adequações civis, na agência Menino Deus, localizada na Av. Getúlio Vargas, 1.627, 
Menino Deus, na cidade de Porto Alegre/RS, de acordo com as condições descritas 
nos anexos, partes integrantes do edital. 

4. Comissão de Licitações:  Álvaro Luís Azevedo Guazzelli – Presidente  
      Célia Ribeiro Dias 
    Samuel Petroli 
5. Empresas Participantes: 

Sequência Nome da Licitante Quant. 
Docs. 

1.  BRASIL Sul Conforto Ambiental Ltda. EPP – CNPJ: 05.432.377/0001-33 48 

2.  COLDAR Engenharia e Comércio Ltda.; ME – CNPJ: 90.881.525/0001-76 24 

3.  GEMAN Serviços e Comércio de Material para Construção Civil Ltda. ME 
– CNPJ: 03.158.301/0001-36 20 

4.  INOVA Ar Condicionado Eireli ME – CNPJ: 23.268.984/0001-91 28 

5.  LÂMINA Construções Ltda. EPP – CNPJ: 19.534.597/0001-82 29 

6.  METRUM Engenharia Ltda. EPP – CNPJ: 03.042.097/0001-93 28 

7.  REFRIGERAÇÃO VK Ltda. EPP – CNPJ: 89.157.663/0001-28 33 

 
6. Deliberações: 
Declarada aberta a sessão, os documentos do envelope nº 01, referente à habilitação das licitantes, 
foram submetidos a exame dos presentes e por eles rubricados, atendendo assim as disposições 
legais pertinentes. A empresa BRASIL Sul Conforto Ambiental Ltda. EPP efetuou o registro sob a 
forma do Anexo I, fl. 01, o qual passa a fazer parte integrante da presente Ata, para todos os efeitos de 
direito. Nada mais havendo a constar, a Comissão suspende a sessão de acordo com os subitens 
14.4.1 e 14.4.2 do Edital, determinando a lavratura da presente Ata, que vai por todos assinada, e 
comunicando que o julgamento da Fase de Habilitação será publicado no Diário Oficial do Estado – 
RS. Oportunamente as licitantes serão informadas quanto a nova data, horário e local para 
prosseguimento dos trabalhos. Informamos, também, que o resultado do julgamento estará 
disponível em nosso site www.banrisul.com.br – Licitações – Vender para o Banrisul. 

Porto Alegre - RS, 14 de junho de 2016. 
 
 

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli  Célia Ribeiro Dias  Samuel Petroli 
Presidente  


